
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 9  n.º 38       Brasília-DF, 21 de setembro de 2001
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 231 DE 21 DE SETEMBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor NELIDOU FERREIRA BORGES, SIAPE n.º 1865293,
ocupante do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93,
de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 38              Brasília-DF, 21 de setembro de 2001

Boletim de Serviço 2

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ALEXANDRE ANTONIO DE SOUZA 6809403 VITÓRIA 19 a 21.09.2001
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 809883 BELO HORIZONTE 19 a 28.09.2001
JEFERSON FUED NACIF 1213352 BELO HORIZONTE/RIO DE

JANEIRO
14 a 15.09.2001

JOSÉ ANCELMO NOGUEIRA 809720 FORTALEZA/RECIFE 23 a 28.09.2001
LAERTE DE LIMA RIMOLI 1297683 BELO HORIZONTE 14 a 15.09.2001
LAERTE DE LIMA RIMOLI 1297683 CAXIAS DO SUL 17.09.2001
LEON HOROWITZ 1294018 DIAMANTINA 12 a 16.09.2001
MARCOS DECAT FRANÇA 1294550 DIAMANTINA 12 a 16.09.2001
PEDRO VELASQUEZ SANTOS 1324256 VITÓRIA 19 a 21.09.2001
RAFAEL BRASIL DE ALMEIDA
BARRETO

1314493 FORTALEZA/RECIFE 23 a 28.09.2001

ROSE MARY PACHECO DA SILVA 0809804 BELO
HORIZONTE/DIAMANTINA

12 a 16.09.2001

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador-Geral de Administração

RETIFICAÇÃO

tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor, no B.S nº; 37 de 14/09/2001, conforme
discriminação abaixo, por não terem sido utilizadas.

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
MARCUS VINÍCIUS CAETANO P. DA SILVA RIO DE JANEIRO 13 a 14.09.2001
MARCUS VINÍCIUS CAETANO P. DA SILVA BELO HORIZONTE 14 a 15.09.2001

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador-Geral de Administração



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 38              Brasília-DF, 21 de setembro de 2001

Boletim de Serviço 3

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

Processo nº 50000.000441/92
SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

0809378 Lei 8.911 de 11.07.94,
publicada no DOU de
12 de julho de 1994,
Decisão nº 438/98 e n.º
925/99 do TCU.

FRANCISCA MARIA GONÇALVES
DE CARVALHO SERPA

FG-1 (Subst. Progressiva)....

FG-1 (Subst. Progressiva)........

Alteração da concessão anterior em face
da Decisão nº 925/99 – TCU.

Anteriormente a servidora possuía
incorporados 4/10 de DAS-1, 4/10 de
FG-2 e 2/10 de FG-1, com a presente
concessão a mesma passa a ter
incorporados 4/10 de DAS-1 e 6/10 de
FG-1.

2/10

2/10

23.03.95

23.03.96

23.03.95

23.03.96

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da Divisão de Legislação - Substituto

LICENÇAS

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO
455081 ELZA MARIA ALVES DMC/GO 01/12/82 A

01/12/87
15/09/2001 A
14/10/2001

53670.001726/2001

807378 REGINALDO SOUSA CGAD 25/02/85 A
25/02/90

25/09/2001 A
24/10/2001

53000.003191/2001-17

455104 SILVIO PEREIRA DE
LIMA

DMC/BA 01/12/87 A
01/12/92

01/10/2001 A
30/10/2001

53640.000492/2001

454907 AURINO DOS SANTOS
ARAÚJO

DMC/BA 02/05/80 A
01/05/85

01/10/2001 A
30/10/2001

53640.000493/2001

455558 CILMA FERREIRA DA
SILVA

PA/RO 13/06/75 A
12/06/80

01/10/2001 A
29/12/2001

53650.000733/2001

809903 MARIA DO SOCORRO
ALVES DOS SANTOS

GM 08/08/84 A
06/08/89

19/11/2001 A
18/12/2001

53000.003162/2001-55

De acordo com a Resolução do Senado Federal n.º 35 de 02/09/99, publicado no DOU de 03
subsequente.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 38              Brasília-DF, 21 de setembro de 2001

Boletim de Serviço 4

RETIFICAÇÕES
Tornar sem efeito a Licença Prêmio por Assiduidade concedida ao servidor JOÃO JOSÉ DA COSTA,

SIAPE n.º 455308, período de gozo de 10/09/2001 A 09/10/2001, publicada no BS n.º 35, de  31/08/2001.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDOR: JOSUÉ GONÇALVES PINHEIRO                           
CARGO: GUARDA FIOS
PROCESSO Nº- 53830.000325/2000

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal,e em observância ao comando do artigo 20
do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e o decidido pelo Tribunal de Constas da União em sessão de
06/06/1989 (Ata nº 25/89, Anexo XXIX) o inativo faz jus ao restabelecimento da Vantagem do artigo 184, item I, da
Lei nº 1.711/52, passando à referência NM 27, atual classe B, padrão IV.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei nº 8.627/93, o servidor passa a fazer jus à
Classe A, padrão I, a partir de janeiro de 1993, data da vigência da Lei.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição quinqüênal, a partir de fevereiro de 1994 os proventos do
servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de fevereiro de 1994

a) Provento (A I) CR$ 104.730,89
b) Ad. Temp.Serv.(35%) CR$   36.655,81
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 CR$     2.213,26
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 120% CR$ 125.677,07
TOTAL CR$ 269.277,03

A partir de fevereiro de 1999

a) Provento (A I) R$  318,17
b) Ad. Temp.Serv.(35%) R$   111,35
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      4,93
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  509,07
TOTAL R$  943,52

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 38              Brasília-DF, 21 de setembro de 2001

Boletim de Serviço 5

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


